
Determina Dirigenziale N.149 del 30/12/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.149   DEL 30/12/2015

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per la fornitura e
posa in opera di un nuovo gruppo frigo e pompa di calore presso
l'edificio polifunzionale di Via Machiavelli

Il giorno trenta del mese di Dicembre dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.149 del 30/12/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

PREMESSO
- che l'Amministrazione Comunale è competente in materia di Manutenzione Straordinaria e Pronto
intervento per i lavori negli Edifici e Scuole Comunali con l'intento di garantire un adeguato livello di
conservazione degli immobili suddetti e di rispondenza alle normative di sicurezza;

VISTA
la nota dell'11/12/2014 presentata in data 14/12/2015 prot. 26195, dal personale in servizio presso
l'edificio polifunzionale di Via Machiavelli, 3, relativa al mancato funzionamento dell'impianto di
riscaldamento;

VISTA
la nota della ditta Termosystem S.a.S. di Dominici M.e C., con sede in Fonte Nuova Via Palombarese
629, C.F. n. 09299241001, impresa di nostra fiducia, aggiudicataria già della gestione degli impianti
termici degli edifici Comunali, scuole ed uffici, con la quale specifica, descrivendone le
problematiche, che il gruppo pompa di calore di cui sopra (unità GALLETTI mod. LCE 101 HSG)
non può essere  più riparato per grosse rotture degli scambiatori e per infiltrazioni di acqua nei
circuiti;

CONSIDERATO
che la suddetta macchina pompa di calore (unità GALLETTI mod. LCE 101 HSG) deve essere
sostituita con un nuovo macchinario della stessa potenza pari a 100 KW al fine di riscaldare e
condizionare l'intero fabbricato Polifunzionale di Via Machiavelli;

VISTO
che sono stati richiesti n. 3 preventivi per la fornitura e posa in opera di un nuovo gruppo frigo e
pompa di calore  di pari potenza (100 KW) a tre imprenditori  specializzati locali;

VISTO
i seguenti preventivi pervenuti per i lavori di cui sopra:

1) Preventivo della DittaTermosystem sas di Dominici M.e C.  del  09/12/2015  prot. n. 25982;

2) Preventivo della Ditta G.e C. impianti tecnologici srl del 09/12/2015 prot. n. 26005;

3) Preventivo della Ditta Termoidraulica B.M. 93 sas di Boccolini G.&C. del 14/12/2015 prot. n.        
 26245;

VISTO
il verbale di apertura dei preventivi, per i lavori di cui sopra, dal quale si rileva che le offerte
economiche sono le seguenti:

 1)  DittaTermosystem sas di Dominici M.e C          €  21.000,00
 2)  Ditta G. e C. impianti tecnologici srl           €  19.250,00
 3)  Ditta Termoidraulica B.M. 93 sas di Boccolini G. & C.     €  27.500,00

per cui l'offerta più economica  è risultata quella della Ditta G. e C. Impianti Tecnologici srl
presentata il 09/12/2015 prot. n. 26005 per l'importo  netto di € 19.250,00;

CONSIDERATO



Determina Dirigenziale N.149 del 30/12/2015 pag.3

che l'intervento di cui sopra ricopre carattere di urgenza e che la spesa netta di € 19.250,00 oltre iva al
22% € 4.235,00 per un totale di € 23.485,00 non trova copertura tra i capitoli a disposizione del PEG
Servizio LL.PP.;

VISTA
la nostra nota del 17/12/2015 prot. n. 26526  con la quale si è espressa richiesta al Responsabile del
Servizio AA.GG., l'autorizzazione al prelievo di € 8.000,00 sul capitolo 21021-020 del 2015 PEG
AA.GG.;

VISTA
 la nota del 17/12/2015 prot. n 26537 del Responsabile del Servizio AA.GG., di nulla osta al prelievo
della somma di € 8.000,00 sul capitolo 21021-020 bilancio 2015 PEG AA.GG.;

VISTA
la nostra nota del 17/12/2015  prot. n. 26573 con la quale si richiede al Responsabile Finanziario di
prelevare la somma corrispondente della differenza pari ad  € 15.485,00 dal Fondo di Riserva;

VISTA
la D.G.C. n 128 del 30/12/2015 con la quale si approvava il prelevamento sul capitolo 11080-020
titolo 1° Funzione 01, Servizio 08, Intervento 11 "FONDO DI RISERVA" la somma di € 49.366,00 a
favore dei capitoli di spesa, per € 23.485,00 al Servizio LL.PP. così riportato:

COD 1010503, capitolo 11053-014 "manutenzione straordinaria patrimonio comunale" € 23.485,00
LL.PP.;

RITENUTO
finanziare l'importo totale dei lavori di cui sopra pari ad € 23.485,00 nel seguente modo:
 a) per €   8.000,00 sul capitolo 21021-020
 b) per € 15.485,00 sul capitolo 11053-014;

CIG. n. Z4417E1D11--

Visto il vigente regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto Il D.Lgs. n. 163  del 12/04/2006;
Visto  Il D.P.R. n 207  del 05/10/2010;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare il preventivo di spesa presentato dalla Ditta G. e C. Impianti Tecnologici srl presentata
il 09/12/2015 prot. n. 26005 per l'importo  netto di € 19.250,00;

2) di affidare l’incarico, di sostituire la macchina pompa di calore (unità GALLETTI mod. LCE 101
HSG) con un nuovo macchinario della stessa potenza pari a 100 KW al fine di riscaldare l'intero
fabbricato Polifunzionale di Via Machiavelli,3, alla Ditta G. e C. impianti tecnologici srl con sede in
Fonte Nuova Via Aurora n 14/14A C.F. n. 10427541007;

3) di impegnare a favore della Ditta  la spesa complessiva di  € 23.485,00 compresa iva, sui seguenti
capitoli:



Determina Dirigenziale N.149 del 30/12/2015 pag.4

per  €   8.000,00 sul capitolo 21021-020 imp. cont. n. 1829 bilancio 2015;
per  € 15.485,00 sul capitolo 11053-014 imp. cont. n. 1933 bilancio 2015;

4) di comunicare alla DITTA dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

5) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP
   PROCEDIMENTO                                               Arch. Fulvio Elio Bernardo
Geom. Romolo Quaranta



Determina Dirigenziale N.149 del 30/12/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30/12/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 30-12-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30-12-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 01-02-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


